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Anotace

Bakalářská práce je zacílena na funkční testování webových aplikací ve vybraných

nástrojích pro automatické testování. Hlavní úkolem této bakalářské práce je zavedení

automatizace v oblasti funkčního testování do společnosti ŠKODA AUTO a.s..

Pro tento účel byly vybrány nástroje Selenium WebDriver a IBM Rational Functional Tester.

V teoretické části jsou popsány obecné metodiky a druhy testů, které jsou blíže popsány

a rozpracovány do jednotlivých kroků testovacích procesů. V rámci obecných metodiky

testování jsou jsou rozepsány také fáze testování webových aplikací. Práce obsahuje

také podrobný popis obou vybraných nástrojů s vysvětlenými principy jejich fungování.

V praktické části je rozepsána vlastní tvorba automatických testovacích skriptů dle platných

testovacích scénářů v obou nástrojích. V poslední části je hodnocena práce s nástroji

a celkové výsledky porovnány. Na základě práce s těmito nástroji jsou sepsány doporučené

postupy pro testování webových aplikací.

Annotation

Title: Automated functional testing of web applications

The bachelor thesis is focused on functional testing of web applications in selected tools

for automatic testing. The main task of this bachelor thesis is the introduction of automation

in the field of functional testing in the company ŠKODA AUTO as. For this purpose were

chosen tools Selenium WebDriver and IBM Rational Functional Tester. The theoretical part

describes general methodologies and types of tests, which are described in more detail

and elaborated into individual steps of testing processes. As part of the general testing

methodology, the stages of web application testing are also described. The thesis also

contains a detailed description of both selected tools with explained principles of their

functioning. The practical part describes the creation of automatic test scripts according

to valid test scenarios in both tools. The last part evaluates work with tools and overall results

are compared. Based on the work with these tools are written best practices for testing web

applications.
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1 Úvod

Po samotném vývoji je testování nejdůležitějším aspektem v průběhu životního cyklu vývoje

softwaru. Testování je cílené hledaní bugů, tedy chyb. V této bakalářské práci je popsán

proces automatizace funkčního testování webové aplikace.

Úvodem teoretické části se nachází literární rešerše spolu s články autorů píšících na toto

téma. V následující kapitole je stručně popsán aktuální vývoj testování webových aplikací.

Ačkoliv jsou webové aplikace specifickou softwarovou skupinou, platí pro jejich testování

stejná pravidla a principy jako pro jiné softwary. Dále jsou zpracovány obecné metodiky

pro testování. Velmi častou chybou bývá nedostatečná znalost jednotlivých fází testovacího

procesu nebo jeho podcenění, vynechání či označení za nedůležitý. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány funkce vybraných komerčních a open source nástrojů určených k testování

webových aplikací. Pro tuto práci byly vybrány nástroje z rodiny Selenia a nástroj IBM

Rational Functional Tester. Výhody a nevýhody obou nástrojů jsou vypsány a porovnány.

V praktické části práce je zpracována příprava a tvorba testovacích scénářů a jejich životní

cyklus při jejich následné automatizaci. Na jejich základě jsou následně vytvořeny

automatické testovací skripty pro oba vybrané testovací nástroje, které jsou aplikovány

na B2C e-shopu ŠKODA AUTA a.s.. V závěru práce jsou výsledky shrnuty a na jejich

základě byla vytvořena obecná doporučení pro budoucí automatické funkční testování

na ŠKODA e-shopu.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je popsat metody funkčního testování webových aplikací, použít vybrané

nástroje testování pro ukázkovou webovou aplikaci a následně nástroje porovnat

a vyhodnotit.

Dalším cílem bakalářské práce je aktualizace a vytvoření testovacích scénářů pro webové

stránky. Pro tuto práci byl vybrán B2C (business to customer) internetový obchod

společnosti ŠKODA AUTO a.s. Společnost ŠKODA AUTO a.s. spravuje svůj vlastní vývoj

internetového obchodu. Tento e-shop má za úkol prodej originálního příslušenství

a propagačních materiálů zákazníkům po celé České republice

Z plynoucí velké časové náročnosti na jednotlivá opakující se testování bylo vhodné

navržení a realizace automatického testování. Přepsáním testovacích scénářů do formy

automatických testovacích skriptů v nástrojích Selenium WebDriver a IBM Rational

Functional Tester. Dále je popsán postup realizace testů pro jednotlivé vybrané nástroje

a v konečné kapitole jsou výsledky vyhodnoceny, shrnuty a nástroje jsou mezi sebou

porovnány.
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2 Metodika zpracování

V následující kapitole nachází literární rešerše spolu s články autorů, která uvádí pohled

na téma testování softwaru zpět do minulosti. V další kapitole jsou vypsány nejdůležitější

trendy současného vývoje testování webových aplikací.

Metodikou zpracování této práce je vlastní vytvoření testovacích scénářů pro testování

a na jejich základě zhotovení automatických testovacích skriptů pro vybrané testovací

nástroje. Na základě řízených testů, tedy experimentů, jsou vyhodnoceny výsledky

a oba pozorované programy jsou srovnány. V závěru práce jsou výsledky shrnuty a následně

zanalyzovány.

Hlavním cílem této práce je sice zavedení automatizovaného testování, ale také nalezení

odpovědi na otázku, který testovací nástroj je pro automatizaci lepší a výhodnější.
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2.1 Rešerše z oblasti historie testovacích technik

Se samotným počátkem vývoje softwaru přichází i začátek testování. Ačkoliv se koncept

testování v průběhu času mění, tak samotný vývoj testovacích cílů a definic se podílel

až výzkum testovacích technik. Obsahem této rešerše je vývoj koncept testovacího procesu

navrženého Gelperinem a Hetzelem [1] v roce 1988.

Počátky testování se vrací zpět v čase do roku 1950, kdy slavný Alan Turing napsal článek,

který je zcela nepochybně prvním programovým testem. Článek se snaží odpovědět

na otázku: Jak můžeme určit, že program vykazuje inteligentní chování? Jinak řečeno se ptá,

zda je chování programu takové, jak bylo původně specifikováno. Dalším zvláštní případem

této otázky je: Jak můžeme určit, že program vyhovuje požadavkům? Alan Turing

dále definoval provozní test, ve kterém je vymezeno chování programu podle požadavků

a člověk (referenční systém), tak aby je nebylo možné od sebe odlišit pro třetí osobu,

která prováděla test (tester). Jedná se o první opravdový funkční test. [2]

Od roku 1957 bylo testování odlišeno a vyčleněno od pouhého termínu „zkoušení

programu“. Do té doby převládalo samotné ladění programu nad testováním. Charles Baker

stanovil dva hlavní úkoly testování: Zjištění, zda program běží a ověřit, zda chování

programu řeší zadaný problém. Dalším cílem bylo zaměření na testování a zjištění,

do jaké míry aplikace uspokojuje zadané požadavky. Je nutné rozlišovat ladění a testování,

jelikož se jedná o dva docela rozdílné procesy, více je možné vidět na obrázku č. 1.

Rozdíl mezi laděním a testováním spočívá v definici úspěchu. V období 60. let 20. století

byl vyvíjen tlak na prokázání správnosti testování: Ideálním testem může být pouze test

na naprosto bezchybném programu. [3]
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Obrázek 1 – Modelové schéma testování

V roce 1979 napsal Glenford J. Myers knihu Umění testování softwaru, která byla základem

pro efektivnější návrhy technik testování. Testování softwaru bylo poprvé popsáno jako

záměrný proces nalézání chyb v průběhu provádění programu. Počet stanovených

testovacích případů bývá větší, pokud je nalezená chyba. Některé chyby s nízkou

pravděpodobností bývají nalezeny spontánně a často nevědomky a způsobit selhání

testované aplikace. Pokud je účelové testování efektivní pro hledání chyb v programu bude

mít logicky i mnohem větší pravděpodobnost.

Národní Institut Standardů a Technologii v roce 1983 vydal Zásady pro ověřování životního

cyklu, verifikace a testování počítačového softwaru, které byly popsány jako metody

posuzování, zkoušení a analýzy ke správnému zhodnocení stavu softwaru v průběhu jeho

životního cyklu. Snaží se o přesvědčení, že pečlivě vybraná sada VV & T1 technik může být

nápomocna k zajištění kvalitního softwaru.

Se snahou o předvídání chyb již z požadavků návrhu a požadavků se setkáváme ji od roku

1988. V knize Boris Beizer je uveden nejvíce obsáhlý katalog zkušebních metod testování

softwaru [4]. V průběhu vývoje známe tyto modely jako hodnotící model. Boris Beizer tvrdí,

že nejefektivnější metodou prevence před chybami je navrhování testů.

1 Verification, validation and testing

Zdroj: vlastní tvorba
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William C. Hetzel definoval testování v roce 1991 jako projektování, sestavování,


[…]


je o poznání větší.

V grafu je patrné, že již po několik opakování je automatický test výhodnější.

Například po dvanácti a více testech je časový rozdíl kompletních testů webové aplikace

velmi velký – 11 hodin 45 minut.
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8 Shrnutí výsledků

V této kapitole je shrnutí celkových výsledků testů a spočtení eventuální možné časové

a finanční úspory. Dále pak jsou porovnány jednotlivé časy testů v daných prohlížečích.

Průměrný plat testera je aktuálně 28800 za měsíc. Po zohlednění průměrného počtu

pracovních dnů v měsíci - 20 dnů a pracovní doby – 8 hodin, se dá spočítat průměrná

hodinová sazba testera – 180 Kč za hodinu. [15]

S předpokladem, že bude testování spouštěno třikrát týdně, tedy dvanáctkrát měsíčně,

lze spočítat časovou úsporu – 35,25 hodin čtvrtletně a finanční úsporu – 6345 kč v případě

testování jedné webové aplikace. Celkové pokrytí funkčního testování je zaštítěno

více jak deseti testovacími scénáři. Celková roční úspora může tedy činit až 25 380 kč

v případě kompletního testování jedné webové aplikace.

Porovnání časů automatických testů v závislosti na prohlížečích

V následující tabulce je zobrazen čas trvání vybraných testů v jednotlivých prohlížečích

v nástroji Selenium WebDriver, nicméně nemusíme brát na zřetel hardwarovou náročnost

testování, jelikož se jedná pouze o automatické testování a hardware je ve všech případech

stejný:

Tabulka 2 – Celková doba trvání testů v prohlížečích

Název testu Firefox Chrome Microsoft Edge

TC 01 Vyhledávání 40,37 sec 41,87 sec 45,65 sec

TC 03 Kategorie 234,48 sec 240,30 sec 241,11 sec

TC 05 Košík 73,90 sec 72,09 sec 75,75 sec

Zdroj: vlastní tvorba

Dle výsledků zobrazených v tabulce 2 je jasné, že nejrychlejším prohlížečem je Mozilla

Firefox. Na druhém místě se umístil Google Chrome a posledním místě je Microsoft Edge.
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Nástroje Selenium byly původně tvořeny pro Firefox (viz kapitola 4.1.2 Selenium IDE),

proto byl dříve nástroj lépe optimalizovaný pro tento prohlížeč. Nicméně v průběhu vývoje

nástroje se tento rozdíl snížil na téměř zanedbatelný, ačkoliv jsou v něm testy stále

nejrychlejší.

Nástroj IBM Rational Functional Tester dokáže zjistit pozici elementu dle konkrétních

souřadnic umístění na stránce. Tímto způsobem se velice těžko dají testovat dynamické

prvky na stránce, jelikož jejich poloha není stálá. Nevýhodou je také absence relativního

odkazování, například za pomocí XPath adresy.
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9 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce měla za úkol popsat metody funkčního testování webových aplikací,

použít vybrané nástroje testování pro ukázkovou webovou aplikaci a následně nástroje

porovnat a vyhodnotit.

V teoretické části byly popsány obecné metodiky pro testování softwaru a fáze testovacího

cyklu. Dále jsou popsány jednotlivé druhy testů. Každý druh testů má svůj účel,

proto je nutné jej zvážit a zanalyzovat zvlášť, pro určení, zda je daný druh testu vhodný

pro další krok v právě plánovaném testování. Zároveň je druh testu odvislý od zvolené

testovací metody a nástroje.

K dalším cílům patřilo zautomatizování testování na konkrétní webové aplikaci.

Pro tuto práci byl vybrán B2C e-shopu ve společnosti ŠKODA AUTO a.s.. Na základě

již vyhotovených testovacích scénářů došlo k jejich aktualizaci a optimalizaci

pro automatizované funkční testování. V další fázi byly vybrány vhodné testovací nástroje

v řad open source a komerční licencí. Nejvhodnějšími kandidáty byl vybrán nástroj z rodiny

Selenia, díky jeho širokému rozšíření a velké uživatelské podpoře, a nástroje

od IBM – Rational Functional Tester. Následně byly v obou nástrojích vyhotoveny

automatické testovací skripty pro funkční testování. V obou případech byly výsledky

ukládány v podobě HTML reportů. Závěrem byly nástroje mezi sebou porovnány.

Během vývoje testovacích skriptů a testování bylo objeveno několik chyb ve webové

aplikaci, které byly následně vývojáři opraveny. Jednalo se o spontánní chyby způsobené

mnohačetným testováním, které by pravděpodobně nebyly za pomocí manuálního testování

odhaleny.

Hlavní cíle této bakalářské práce byly splněny. Automatické testovací skripty vytvořené

během psané této práce jsou stále používány. Nicméně je zcela nutná jejich pravidelná

aktualizace, tak aby byly skripty dále použitelné. Zautomatizování testování na internetovém

obchodu ŠKODA AUTO a.s. vede ke snížení nákladů a úspoře času testera. Již po druhém

a každém dalším kompletním testu je automatické testování výhodnější. Manuální testování

je vhodné použít na krátké spontánní testování nebo pro případné rychlé ověření chyb.
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Výsledky porovnání neukazují na žádného jasného vítěze, jelikož oba nástroje splňují

zadané požadavky. V případě Selenia je výhodou velké zastoupení podpory uživatelů

na diskuzních fórech a pravidelně stále dochází k vývoji testovacího nástroje, ačkoliv jsou

již nyní možnosti relativně rozsáhlé. V poslední řadě je nutné podotknout, že se jedná o

open source nástroj, a proto se zdá být vhodnějším kandidátem pro testování na B2C e-shopu

ve společnosti ŠKODA AUTO a.s.

I přes rozsáhlé možnosti automatizace, není příhodné a ani možné otestovat všechny objekty,

atributy a jejich hodnoty, a proto bude vždy nutný občasný zásah testera.
