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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo popsat metody funkčního testování webových

aplikací, použít vybrané nástroje testování pro ukázkovou webovou aplikaci a následně nástroje

porovnat a vyhodnotit.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 24 % - práce byla odevzdána a neúspěšně obhajována autorem na FIM UHK
v květnu 2018. Nyní byla autorem aktualizována podle připomínek.

Dílčí připomínky a náměty:

V bakalářské práci se vyskytují překlepy, pravopisné a typografické chyby, nejednotný způsob použití
názvů „open source“ a „Open Source“ (např. opakující se slova v kapitole Anotace, odkaz na kapitolu
Obsah v obsahu bakalářské práce, na str. 25 „Pro praktickou část této práce byly vybrány nástroje
z komerční oblasti a open source tak, aby pak následně mohli být mezi sebou porovnány.“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce v pořádku, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu zpracovávaného
tématu, odpovídá požadavkům na strukturu závěrečné práce na FIM UHK. Autor aktualizoval použité
zdroje a prokázal schopnost práce s nimi.

Bakalářská práce popisuje obecné metodiky testování a typy testovacích nástrojů vhodných pro
testování webových aplikací. Podrobně se autor věnuje popisu dvou nástrojů zvolených pro testování
vybrané webové aplikace – B2C e-shop společnosti ŠKODA AUTO a.s., pro kterou upravil existující
testovací scénáře a optimalizoval je pro automatizované funkční testování.

Po formální stránce je práce až na uvedené nedostatky v pořádku (viz. připomínky výše).
Hlavní cíle bakalářské práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

Popište proces aktualizace vaší bakalářské práce od její předchozí verze odevzdané na FIM UHK.
K jakým významným změnám v oblasti testovacích nástrojů došlo?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2019
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